Qua observatione per dierum sex spatium continuata, huic ultimae experimentorum serie finem imposui, quum ex substantiae corporis decremento copiisque acidi carbonici exspirati ureaeque excretæ semper sibi constantibus concludere posse viderer, normalem inter corporis pondus illasque, quas dixi, secretiones, uti in animalibus nihil cibi accipientibus observari solet, rationem rursus restitutam ideoque omne arsenicum ex corpore excretum fuisse.

Ut vero etiam analysi chemica, jam nihil acidi

arsenicosi in animalis corpore superesse, mihi persuaderem, septem post injectionem diebus circumactis, quum felem morte affecisset, et hepar et sanguinem perquirendum censui. Quam cum in finem secutus sum agendi rationem, talis fuit. Hepar sanguisque coagulatus separatim cum aqua destillata in pultem liquidam contrita, pulisque nonnihil acidi muriatici et aliquot kali chlorici crystalla adjecta sunt. Deinde utraque portio, quoad bulliret, calefacta ac tum percolata est. Filtratum, cuius copia circiter centimetra cub. 175 aequabat, ad centim. cub. 25 evaporando conspissatum, atque in fluidum hoc concentratum omnino pellucidum per horae spatium acidi hydrothionici vapores sunt induiti. Qua re præcipitatum copiosum vasis fundum petivit, quod tamen, alcohole bulliente tractatum, rursus ex toto est dissolutum. Unde, fluido nullum me minimum quidem ullius arsenici conjunctionis vestigium inesse, luculenter apparuit, quo etiam, quod ab initio præsumptum erat, acidum arsenicosum in corpore non repertum iri, vel maxime est confirmatum. Liquoris turbationem verisimile est ex partibus biliosis, quae, postquam refrixit fluidum, secretae fuerant, repetendam esse.

Quum ex duabus observationibus, quas ultimas exposui, tum ex periculo tertio, in quo acidi carbonici exhalati copiam quinto post acidi arsenicosi injectionem die ad normam revertisse vidimus, venenum hoc celeriter e corpore ex cerni satis eluet. Sane cum hac

observatione, quod Hertwig¹⁰⁾ testatur, qui arsenicosum e corpore animalium sensim ac paulatim excernit atque etiam vicesimo primo post dosim ultimam die substantiam illam reperit, parum congruit.

Caput III.

Jam, quaenam ex iis, quae attulimus, experimentis deduci queant conclusiones, contemplari liceat. Acido arsenicoso vim et effectum exhibente, semper, vel breviore vel longiore post ejus injectionem tempore, acidi carbonici copiam exhalatam normali minorem exstisset evidenter apparet. Hoc, si venenum in sanguinem erat illatum, celerius, sin ventriculi membrana mucosa id resorberi necesse erat, tardius evenit. Pariter autem, atque carbonei ad acidum carbonicum combustionem, acidum arsenicosum etiam ureae tum efformationem tum excretionem retardavit atque impediit, quam uream substantiarum nitrogenium continentium, quae in corpore vivo insunt, oxydatione ultimam produci constat. Ceterum haec quantitatis ureae decrements, quum etiam statu normali hujus substanciali copia intra horarum 24 spatium e corpore excreta varietur, non tam insignia atque conspicua fuerunt. Quod autem fortasse

objici potuerit, animalia post injectionem acidi arsenicosi per aliquot dies nutrimenta omnia repudiavisse, eoque et acidi carbonici et ureae copiam minui, necesse fuisse, non modo illa redarguitur observatione, qua haec decrements, praesertim acidi carbonici, quamvis minima acidi arsenicosi copia innecta, jam dimidia post hora quam manifestissime apparere compertum est, verum etiam eo refellitur, quod acidi carbonici exspirati ureaque excretae copia post arsenici vim et effectum etiam minor erat, quam quae post dierum complurium inediem reperta est. Denique etiam modus, quo corporis pondus sese habuisse tabulae secunda tertiaque docent, ad omnem dubitationem tollendam valet, quoniam, quamquam post arsenicum in animalis organismum innectum omnibus ei nutrimenti denegatis, tamen pondus corporis non modo unum idemque mansisse, sed etiam incrementa cepisse videmus, quod phaenomenon apertum est soli retardatae materiarum consumtioni adscribendum esse.

Jam quaestio movetur, quo tandem modo acidum arsenicosum materiarum vicissitudinem retardet atque remoretur? Sawitsch¹¹⁾, quemadmodum supra jam memoravimus, sententiam protulit, hanc substanciali cum partibus corpus constituentibus peculiarem quandam conjunctionem chemicam, qua materiae organicae

10) Hertwig: Untersuchung über den Uebergang u. das Verweilen des Arseniks im Thierkörper. Berl. 1847. pg. 18.

11) Sawitsch: Meletemata de acidi arsenicosi efficacia. Diss. inaug. Dorpati, 1854. pg. 41.

decomponendae facultas tolleretur, inire. Verumtamen huic opinioni tum illud repugnat momentum, quod ad hunc usque diem nulla talis acidi arsenicosi cum aliqua partium animalis organismum constituentium conjunctio arte parari potuit, tum etiam ea observatio contradicit, qua, veneficio hac substantia commisso, eam non mutatam in diversis corporis organis inveniri posse novimus.

Cognita etiam est illa acidi arsenicosi virtus, qua substantiis cum ipso in contactum adductis brevi tempore oxygenium adimat altioremque oxydationis gradum assequatur. Qua de re facile nobis persuadere possumus, si acidum arsenicosum ad oxydi cupri in kali solutionem adjiciamus, quo facto, oxydum cupri paulo post in cuprum oxydulatum permutatur. Verumtamen contra hanc observationem, quamvis apta esse videatur, ex qua processus combustionis in corpore vivo acidi arsenicosi effectu retardatus repetatur, tamen nonnulla, quae vix refelli ac refutari queant, argumenta afferri possunt, ex quibus maxime illud commemorandum est momentum, quod, veneficio ope acidi arsenicosi patrato, haec substantia ad altiorem oxydationis gradum evecta reperiri nequit.

Itaque, etiamsi omni dubitatione exemptum sit, acidi arsenicosi vim et effectum tum in organismo vivo typica materiarum vicissitudine retardanda tum in corporibus organicis non vivis solito fermentationis processu inhibendo impediendoque manifestari, tamen, hoc

qua ratione modoque eveniat, nunc quidem explicari non potest, ut explananda haec quaestio posterae aetatis scrutatoribus relinquatur oporteat. — Praeter eam autem, de qua diximus, ad materiarum vicissitudinem efficaciam etiam phaenomenorum in nervorum systemate apparentium injicienda est mentio, quae, praesertim majoribus acidi arsenicosi dosibus in corpus ingestis, tam insigni manifestoque modo in oculos incurront. Qua in re duo symptomatum genera, alterum irritationis cerebri, alterum paralyseos, inter se distingui possunt. Quorum priori vomitus, respiratio accelerata, ictus cordis retardati, posteriori somnolentia, muscularum debilitas, frequentia spirituum tardata atque operosa adnumerari queunt. Uterque ordo horum phaenomenorum, quae, prout diversa erat acidi arsenicosi copia infecta, diversum temporis spatium durarunt, ita ut, majoribus veneni illius copiis adhibitis, ea, quae posteriora diximus, symptomata perbrevi post injectionem tempore exsisterent, ad insignem organorum systematis nervosi centralium hyperaemiam referri potest, quam quidem hyperaemiam semper, imprimis vero acido arsenicoso via directa in sanguinem ingestu, in cadaverum sectionibus invenire licuit. — Denique mibi videor conjecturam proferre posse, sublimatum, vicissitudinis materiarum ratione habita, candem, quam acidum arsenicosum in organismo vivo exhibere observatum est, efficaciam habere, siquidem ex ratione, quae huic hydrargyri praeparato cum substantiis organicis,

quae in eo sunt, ut decomponantur, intercedit, conclusionem efficere licet. Quae tamen opinio nisi conjectura non innititur, quam ut experimentis probet ac confirmet, aetati posterae est relinquendum.

Theses.

1. Acidum arsenicosum remedium est tonicum.
 2. In acutis articulorum inflammationibus vincturae immobilis usus omnibus ceteris curandi rationibus est praeferendus.
 3. Cholera morbus est contagiosus.
 4. In uteri carcinomate semper operationis instituendae indicium exstat.
 5. In hydrocele partis tunicae vaginalis excisio omni in casu punctioni cum jodi injectione coniunctae anteponatur oportet.
 6. Morbus animo singi non potest, nisi organica singularum corporis telarum commutatione praesente.
-